Rodulphus de Diepholt, Dei et apostolice sedis gracia episcopus Traiectensis etc. Universis Christifidelibus etc.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom, N^o. 1303.
Cartularium v. d. Domfabr. fol. 6 verso.

Een zegel.
23 regels; 30 cM. lang; 19 cM. breed.

48. 1440 (April 13). *Paus Eugenius IV geeft aan deken en kapittel van den Dom het privilegie questierders aan te stellen en af te zetten en beveelt, dat de geestelijkheid alleen hen toelate, die van wettige brieven zijn voorzien.*

Eugenius, episcopus servus servorum Dei etc. Iniunctum nobis desuper etc.

Datum Florencie anno Incarnacionis dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo, Idus Aprilis, pontificatus nostri anno decimo.

Op de pliek: Registrata gratis
P. DE VIVIANIS.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom, N^o. 1315.
Cartul. v. d. Domfabr. fol. 6 verso
en fol. 35 verso.

Zegel ontbreekt.
30 regels; 59 cM. lang; 40 cM. breed.
De beide laatste regels zijn 45 cM. lang.

49. 1444 (Oct. 7). *De abt en het klooster van St. Hubert in de Ardennen verhuren onder zekere voorwaarden, voor den tijd van 9 jaren hun quest aan het kapittel van den Dom te Utrecht.*

Arnoldus abbas, totusque conventus monasterii sancti Huberti in Ardenna, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis dyocesis, universis et singulis presentes litteras visuris et auditoris, salutem in Domino sempiternam et subscriptorum agnoscere veritatem. Cum ita sit, quod questa seu negocium sancti Huberti patroni nostri per nos, nostrosve ad hoc deputatos procuratores seu gestores, per dyocesim Traiectensem hactenus fieri et exerceri consueverit, ex quibus ad opus monasterii nostri predicti emolumenta, obvenciones et commodum retroactis temporibus perceperimus percipereque consueverimus, nos considerantes, prefatum nostrum monasterium longius a dicta Traiectensi dyocesi fore et esse situatum, commodeque nos questam et negocium huiusmodi utiliter per nos ipsos exercere non posse, ob hoc, matura deliberacione prehabita in nostro capitulo, per nos ad hoc specialiter indicto, instante eciam ad hoc venerabili viro domino Adam de Papenhoven, canonico Traiectensi ac sigillifero Leodiensi, nomine dicte ecclesie Traiectensis recipiente, venerabilibus dominis decano et capitulo prefate ecclesie Traiectensis, huiusmodi questam et negocium sancti Huberti per antefatam dyocesim. Traiectensem exercendum et procurandum locavimus, atque arrendavimus, sub infrascriptis modo, forma et condicione, videlicet: quod prefati domini decanus et capitulum antefatam questam ac negocium sancti Huberti per novem continuos annos, a die date presencium computandos, per se suosve ad hoc nuncios deputandos ac procuratores ad proprium eorundem et sue ecclesie commodum exercebunt, fructus, obvenciones et emolumenta eorundem queste et negocii solitos et consuetos levantes et percipientes, absque cuiusquam contradiccione; durantibusque huiusmodi novem annis infra festum Omnium Sanctorum quolibet eorundem annorum, antefati domini decanus et capitulum ecclesie Traiectensis, nobis infra civitatem Leodiensem, suis periculis, sumptibus et expensis solvent atque solvere tenebuntur, viginta quinque flor. Ren. aur. seu eorum verum valorem, hoc tamen adiuncto: quodsi et postquam nuncii antefatorum dominorum decani et capituli ecclesie Traiectensis, per totam et integram dyocesim Traiectensem, que iam, ut asseritur, aliquantulum divisa est et in singulis partibus, questam seu negocium huiusmodi libere exercere possint atque valeant ex tunc et eo ipso, iidem domini, annis singulis prescripta locacione durante modo et forma iam dictis, nobis solvent et solvere tenebuntur triginta duos flor. Ren. aur. eorumve verum valorem. Preterea condicionatum est quod, si sepedicti domini decanus et capitulum ecclesie Traiectensis pensionem huiusmodi sive summam conventam, modo et forma antedictis, in parte vel in toto non solverent, seu nobiscum non concordarent, quod extunc immediate antefata questa seu negocium sancti Hupertii sine alicuius contradiccione cum omnibus suis pertinenciis.

ad nos et nostrum monasterium antedictum libere revertetur, ita quod nos de eisdem questa et negocio libere ordinare atque disponere poterimus, presenti contractu seu aliis quibusvis non obstantibus. Preterea conventum est atque in premissis ordinatum quod, antefati domini decanus et capitulum questam et negocium prescriptas per ydoneos clericos honeste regi et feretrum sanctuariorum et reliquiarum antefati sancti Huberti decenter deferri facient, ac in bono statu et debita reformatione conservare studebunt et procurabunt. In anno vero ultimo dictorum novem annorum, sepedicti domini decanus et capitulum et eorum nuncii, dictam questam seu negocium sancti Huberti et ipsius melioraciones in iumentis, plantatis et in aliis quibuscumque rebus suis ipsam questam concernentibus, ob causam expirationis annorum predictorum seu aliam quamcumque causam non ledant, vicient seu disturbent, sed salva conservabunt, dictis vero novem annis expiratis, huiusmodi questa ad nos et dictum nostrum monasterium libere revertetur, nisi aliud inter nos et dictam Traiectensem ecclesiam conventum seu peractum fuerit, omnibus dolo et fraude in premissis exclusis.

In cuius rei testimonium has presentes litteras sigillis nostris tam abbacialis dignitatis quam eciam conventus ex certa nostra sciencia fecimus appensione communiri. Datum anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadagesimo quarto, mensis Octobris die septima.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,

N^o. 1334.

Een zegel.

35 regels; 28 cM. lang; 26 cM. breed.

50. 1455 (Febr. 7). *De abt en 't klooster van St. Hubertus in de Ardennen verkuren hun quest gedurende 6 jaren aan het kapittel ten Dom voor 36 Rhijsche guldens per jaar.*

Nicolaus de Vervoye abbas totusque conventus monasterii sancti Huberti de sancto Huberto in Ardenna, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, universis et singulis presentes litteras visuris seu auditoris, salutem in Domino sempiternam. Cum itaque dictum monasterium nostrum sancti Huberti longe situatum sit a civitate et diocesi Traiectensibus, in quibus questa seu negocium sancti Huberti propter malicias temporum et guerrarum voraginem ac viarum discrimina, commode et utiliter per nos ipsos exerceri non possunt; hinc est quod nos, matura deliberacione prehabita animisque deliberatis in nostro capitulo per nos ad hoc specialiter indicto, capitulariter congregati, instantibus eciam venerabilibus dominis Waltero de Corswerm, archidiacono Ardenne in ecclesia Leodiensi, ac magistro Petro de Molendino decano ecclesie sancti Pauli Leodiensis, nomine venerabilium et circumsectorum dominorum decani et capituli ecclesie Traiectensis, huiusmodi questam seu negocium sancti Huberti per dictas civitatem et

diocesim Traiectenses exercendum et procurandum eisdem dominis decano et capitulo Traiectensis ecclesie recipientibus, locavimus et arrendavimus sub certis modo et forma ac condicionibus infrascriptis, videlicet: quod prefati domini, decanus et capitulum huiusmodi questam et negocium sancti Huberti per sex annos continuos a die date presencium computandos, per se suosve ad hoc deputandos nuncios, et procuratores ad proprium eorundem et sue ecclesie commodum exercebunt, fructus, obventiones et emolumenta earundem queste et negocii solitos et consuetos levandum et recipiendum, absque contradiccione cuiuscumque durantibusque huiusmodi sex annis infra festum Omnium Sanctorum, quolibet dictorum annorum dicti domini decanus et capitulum ecclesie Traiectensis nobis infra civitatem Leodiensem suis periculis, sumptibus et expensis solvent atque solvere tenebuntur triginta sex flor. Ren. aut eorum verum valorem. Preterea condicionatum existit, quod, si sepedicti domini decanus et capitulum ecclesie Traiectensis pensionem huiusmodi sive summam conventam modo et forma premissis, in parte vel in toto non solverent seu nobiscum non concordarent, quod extunc immediate huiusmodi questa et negocium sancti Huberti sine alicuius contradiccione seu impedimento cum omnibus suis pertinenciis ad nos et nostrum monasterium predictum libere revertentur, ita quod nos de eisdem questa et negocio ordinare atque disponere poterimus libere et licite, presenti contractu sive aliis quibusvis non obstantibus ad nostre libitum voluntatis. Insuper conventum est atque in premissis ordinatum, quod antefati domini decanus et capitulum questam et negocium suprascriptos per ydoneos clericos honeste regi et feretrum sanctuariorum et reliquiarum dicti sancti Huberti decenter deferri facient, ac in bono statu et debita reformatione conservare studebunt, procurabunt et tenebuntur. In anno vero ultimo dictorum sex annorum, sepedicti domini decanus et capitulum et eorum nuncii dictam questam et negocium sancti Huberti et ipsius melioraciones in iumentis, plantatis et aliis quibuscumque rebus ipsam questam concernentibus, ob causam expiracionis annorum predictorum seu aliam quamcumque causam non ledent, viciabunt seu turbabunt, sed salva conservabunt, dictis vero sex annis expiratis huiusmodi questa ad nos et dictum nostrum monasterium libere revertetur, nisi aliud inter nos et prefatos dominos decanum et capitulum conventum seu peractum fuerit, omnibus dolo et fraude in premissis exclusis.

In cuius rei testimonium has presentes litteras sigillorum nostrorum tam abbacialis dignitatis quam eciam conventus ex certa nostra sciencia appensione fecimus communiri.

Datum et actum in nostro capitulo anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, mensis Februarii die septima.

51. 1456 (Dec. 6). *Quitantie voor de betaling van de 36 Rhijnsche guldens, die het kapittel ten Dom verschuldigd was, wegens de huur van de quest van St. Hubert.*

Nicolaus de Vervo, Dei paciencia abbas monasterii sancti Huberti in Ardenna, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, universis et singulis presentes litteras visuris et auditoris, salutem in Domino sempiternam. Cum nobiles, venerabiles et circumspecti viri, domini decanus seu vicedecanus et capitulum ecclesie Traiectensis, procuracionem queste nostre sancti Huberti, quam hactenus habuimus ac de presenti habemus per civitatem et diocesim Traiectenses ad firmam et accensam certorum annorum de nobis et dicto monasterio pro et mediante triginta sex flor. Ren. nobis singulis annis ante festum Omnium Sanctorum exsolvendis et deliberandis receperint; iidemque domini pecuniam huiusmodi, ante festum Omnium Sanctorum novissime transactum, Leodii ad manus venerabilis viri magistri Petri de Molendino, decani sancti Pauli Leodiensis, per eorum proprium nuncium ad opus nostrum transmiserint atque destinauerint, et quia dictus magister Petrus decanus, nobis, quo supra nomine triginta sex flor. Ren. huiusmodi realiter deliberavit, atque exsolvit; ob hoc, nos, bonam fidem agnoscere volentes, antefatos venerabiles viros dominos decanum seu vicedecanum et capitulum ecclesie Traiectensis, dictum magistrum Petrum decanum, omnesque et singulos alios in premissis sua interesse putantes, de et a predicta summa triginta sex flor. Ren., in festo Omnium Sanctorum novissime elapso, cessa, et de omnibus et singulis transactis et effluxis terminis ac annis quitavimus, absolvimus atque liberavimus, quitamus, absolvimus atque liberamus per presentes, pactum eisdem facientes de amplius occasione premissorum nichil exigendo seu petendo.

In cuius rei testimonium has presentes litteras nostre abbacialis dignitatis sigillo iussimus appensione communiri. Datum anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto, mensis Decembris die sexta.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom, N^o. 1434.

Een zegel.

Cartul. v. d. Domfabriek, fol. 58 recto.

19 regels; 24 cM. lang; 15 cM. breed.

52. 1458 (Juni 27). *Transsumpt van pauselijke bullen, waarin aflat verleend wordt aan allen, die gaven schenken aan de broeders van de H. Drievuldigheid tot loskoop van gevangenen.*

Universis et singulis presentes litteras visuris et auditoris, Theodericus de Andel, arcium magister et in sacra Theologia licenciatus, decanus ecclesie sancti Petri Anderlectensis, Cameracensis diocesis, salutem in Domino

sempiternam et presentibus fidem indubiam adhibere. Cum enim pium sit et meritorium ac humane consonum rationi, veritati testimonium perhibere, hinc est quod nos ad omnium et singulorum noticiam deducimus et deduci volumus per presentes, quod litteras felicitis recordacionis Domini Clementis, divina providencia pape Quinti, necnon alias felicitis recordacionis domini Innocencii, divina providencia pape Quarti, item et certas alias felicitis recordacionis domini Clementis, divina providencia pape Septimi, item alias felicitis recordacionis domini Martini, divina providencia pape Quinti, item et certas alias felicitis recordacionis domini Eugenii divina providencia pape Quarti, item et adhuc alias sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Calisti divina providencia pape Tercii modernius vero bulla plumbea cum filis cericis rubei croceique coloris, more Romane curie impendente bullatas, sanas et integras, non viciatas, non cancellatas, neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, ut prima facie apparebat, de certis indulgentiis per plerosque summos pontifices sancte Romane ecclesie antistites, venerabilibus et religiosis viris dominis ministris et fratribus ordinis sancte Trinitatis et Redempcionis captivorum concessis, in earum tenoribus mentionem facientes nobisque pro parte dictorum dominorum ministrorum et fratrum ordinis sancte Trinitatis et Redempcionis captivorum, coram notario publico et testibus subscriptis presentatas, nos cum ea qua decuit reverencia noveritis recepisse, tenore subsequenti:

Clemens, episcopus servus servorum Dei, venerabilibus in Christo fratribus, archiepiscopis, episcopis, dilectisque filiis et filiabus nostris abbatibus, abbatissis, prioribus, priorissis exemptis et non exemptis, decanis, presbyteris et aliis ecclesiarum rectoribus et capellanis, curatis et non curatis, ad quos presentes littere pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Gratium Deo credimus impendere famulatum, cum Christifideles ad ea opera nunc exhortamur, per que salus mundi et anime utilitas procuratur. Cum itaque minister et fratres ordinis sancte Trinitatis et Redempcionis captivorum fratrum nostrorum Christianorum, totis viribus elaborant, transiendo ad partes ultramarinas pro afflictis et captivis Christianis redimendis, in manibus inimicorum fidei captis et detentis, et cum dicti fratres predictis captivis redimendis, corpora sua mortis periculo subicere non verentur, videntesque dictos captivos duris et diversis tormentis afflictos et cruciatos, et cum predictis captivis pauperibus redimendis, qui a paganis captivantur altissimo permittente ipsisque ab huiusmodi captivitate liberandis, divino coadiuvante auxilio totis viribus elaborant, attendentes itaque, quod ad ea exercenda propter diversarum onera expensarum, eisque proprie non suppetant facultates, et ad id opus tam pium et laudabile peragendum elemosine fidelium sint quam plurimum oportune: hinc est, quod vobis omnibus fratribus nostris archiepiscopis, episcopis mandamus et precipimus firmiter iniungentes, quatenus cum fratres dicti ordinis sancte Trinitatis et Redempcionis captivorum predictorum, seu procuratores eorum aut eorum nuncii ad vos accesserint, dum fueritis.

requisiti, litteras bonas, fortissimas et graciosas pro petendis elemosinis ad sustentacionem predictorum litteras diocesanis liberaliter concedatis, et vos abbates, priores exempti et non exempti similiter, et presbyteri, curati et non curati, et omnes alii, predictos fratres vel eorum nuncios in ecclesiis vestris benigne, gracie et favorabiliter ac honeste recipientes, eisdem ob reverenciam sedis apostolice necessaria ministretis et sine custu. Vos quoque decani, presbyteri, curati et non curati, et ecclesiarum rectores, dictos fratres procuratores aut eorum nuncios predicare verbum Dei, quia sic eis indultum est per sedem apostolicam, ipsos quoque permittatis in predictis ecclesiis populo prout ab ipsis fratribus vel eorum nunciis fueritis requisiti, diligenter hostiatim et nominatim convocantes de domo in domum omnes parochianos vestros utriusque sexus, etatem habentes in ecclesiis vestris in unum congregare faciatis, ad diem, locum et horam, quos lator presentium vobis assignaverit, ipsosque spontanea spectacione pacifica infra missarum solempnia . . . caveatis eciam ne ad divina accedere presumatis, quousque verbum Dei et necessitates dicti ordinis fuerint diligenter declarate, non obstante aliqua inhibicione facta per predecesores nostros in capitulo, de questoribus in concilio Viennensi, quia isti non sunt questores sed viri religiosi et approbati. Item districte vobis precipimus et mandamus in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena et privacionis officii et beneficii, quam in vos ferimus, nisi feceritis quod mandamus quod nullum verbum exhortacionis seu publicacionis per aliquem religiosum seu per aliquos religiosos mendicantes vel non mendicantes questores vel non questores ad populum exponere permittatis illa die, qua ad vos accesserint fratres predicti procuratores vel eorum nuncii, et si ad aliquas ecclesias advenerint interdictas in eorum iocundo adventu ecclesie aperiantur, et campane pulsantur et quod ibidem campanis pulsatis et ianuis apertis divina officia celebrantur et corpora mortuorum ibidem ecclesiastice tradantur sepulture, nisi excommunicati nominatim fuerint aut eciam publici usurarii. Inhibemus insuper et sub pena canonica, ne quis dictis fratribus procuratoribus vel eorum nunciis, mandatum nostrum apostolicum secum deferentibus, in aliquo iniuriari presumat; in aliquibus civitatibus, castris, villis, seu ecclesiis, in quibus fraccio vel invasio facta fuerit, vel mandatum nostrum impeditum seu eciam perturbatum aut dictorum fratrum procuratorum vel nunciorum ipsorum bona detenta fuerint destituta, ecclesiastico supponentibus interdicto, nulla ibidem celebrando divina officia, preter baptismum parvulorum et penitenciam morientium, quousque fratribus procuratoribus vel nunciis supradictis, de illatis iniuriis fuerit plenarie satisfactum; quicumque autem mandatorum nostrorum fuerint contemptores, rebelles, inobedientes, sive perturbatores in aliquo, eosdem denunciatis, campanis pulsatis, candelis extinctis, excommunicatos auctoritate nostra apostolica et anathematizatos et numquam a predicta denunciacione cessantes, donec de eorum absolucione a sede apostolica impetrata vobis appareat competenter. Plebes vobis subiectas, piis exhortacionibus et salutaribus monicionibus inducentes,

ut de bonis a Deo super terram collatis, ad sustentacionem premissorum, pias largiantur elemosinas, et grata caritatis subsidia ministrent, ut dicta penuria valeat consummari, vos id incipientes pariter verbo et exemplo, ut per hec et alia bona, que vos et ipsi, Domino inspirante, feceritis ad eterna mereamini felicitatis gaudia pervenire. Nos enim, de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus benefactoribus dicti ordinis sancte Trinitatis et Redemptionis captivorum predictorum, vere penitentibus et confessis, vel infra annum confiteri volentibus, qui post declaracionem nostrarum indulgentiarum vere penitentes et confessi fuerint, pro nostris indulgentiis acquirendis in festivitibus Domini nostri Jesu Christi videlicet Nativitatis, Circumcisionis, Apparicionis, Resurreccionis, Ascencionis, Penthecostes et sancte Trinitatis Eucharistie et in quatuor festivitibus beate Marie per singulos dies dictarum festivitatum, septem annos et septem quadragenas eisdem benefactoribus de iniunctis sibi penitentiis duximus indulgendum, et per omnes octavas dictarum festivitatum, tres annos et tres quadragenas, item per totam quadragesimam singulis diebus unum annum et quadraginta dies. Si quis vero clericus vel laicus dictis fratribus secundum quantitatem substantie sue et qualitatem criminis de bonis suis dederit vel transmiserit, ad sustentacionem premissorum pro predictis indulgentiis acquirendis, si infra annum vel in capite eiusdem anni vere penitens et confessus moriatur, volumus et de speciali gracia concedimus, quod ab omnibus peccatis suis in Domino permaneat absolutus; si quis vero clericus vel laycus hoc impedierit ictu, verbo, opere, dyabolo instigante, quod non credimus, sciat se excommunicatum esse et anathematizatum et beneficium absolucionis sue nullatenus obtenturum, quousque de dampnis dicti ordinis sancte Trinitatis et contemptu sancte Romane ecclesie satisfecerit competenter. Sacerdotibus vero et clericis et viris religiosis tam viris quam mulieribus dictum negocium diligenter tractantibus, et de bonis suis misericorditer erogantibus, quicquid in divinis officiis et horis canonicis dicere obmiserint per negligenciam, aut per defectum librorum, seu per infirmitatem corporum misericorditer in Domino absolvimus, et omnes indulgentias a Romanis pontificibus predecessoribus nostris dicto ordini sancte Trinitatis et Redemptionis captivorum predictorum concessas, ex certa sciencia confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino homini liceat hanc paginam nostre ordinationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Perusii XV Kal. Maii, pontificatus nostri anno primo.